
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 
di scuola primaria e secondaria di 1° grado  

 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 
Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 

Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 
Sito: www.icmandellolario.edu.it 

 

 

 

 
         Agli atti  

 
All’Albo on line  
 
All’Ufficio Scolastico Regionale per  
la Lombardia 
Ambito Territoriale di Lecco  
 
 

Oggetto: Graduatorie d’Istituto III fascia A.T.A. triennio 2024/2027 – Scioglimento della riserva per 

conseguimento attestato di Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (C.I.A.D.) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 
 

VISTO  l’art. 2 del D.M. n. 89 del 2024 concernente i requisiti specifici di accesso alle graduatorie di 
circolo e di istituto di III fascia, per i quali sono previsti oltre al Diploma di Scuola Secondaria di II grado, 
il possesso della Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (CIAD) per tutti i profili ad 
eccezione del profilo di collaboratore scolastico;  
 
VISTE  le domande di inserimento nelle graduatorie di circolo e di istituto di III fascia del personale 
amministrativo, tecnico e ausiliario per il triennio 2024/25, 2025/26, 2026/27 pervenute tramite la 
piattaforma SIDI;  
 
CONSIDERATO che il personale di cui all’allegato elenco risultava inserito con “riserva” o per non 

possesso della CIAD (avendo dichiarato che l’avrebbe conseguita entro il 30 aprile 2025) o per possesso 

di CIAD non valida; 

VISTA la nota MIM prot. 87837 del 10/04/2025 avente per oggetto “Decreto ministeriale 21 maggio 
2024, n. 89 – Scioglimento della riserva relativa al possesso della certificazione internazionale di 
alfabetizzazione digitale – Allegato A CCNL Istruzione e Ricerca 2019/2021 – Graduatorie di circolo e di 
istituto di terza fascia del personale Ata per il triennio scolastico 2024/2027” che fissava al 30 aprile 2025 
il termine ultimo per il conseguimento di CIAD valida; 
 
PRESO ATTO dello scioglimento della riserva da parte di chi ha conseguito la CIAD entro il 30 aprile 
2025; 
 
PRESO ATTO altresì del conseguimento della CIAD da parte del personale inserito con riserva per CIAD 
non valida; 

LC
IC

80400L - A
8594B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004941 - 17/07/2025 - V
II.1 - I

Firmato digitalmente da Massimiliano Craia

mailto:LCIC80400L@istruzione.it
mailto:LCIC80400L@pec.istruzione.it
http://www.icmandellolario.gov.it/


 
EFFETTUATE le opportune verifiche sul portale “Accredia” 
 
RITENUTO pertanto, necessario procedere allo scioglimento della riserva nei confronti del personale di 
seguito elencato per conseguimento della certificazione internazionale di alfabetizzazione informatica 
(CIAD) entro il 30 aprile 2025; 

DECRETA 
 

per le motivazioni illustrate in premessa, lo scioglimento della riserva con conseguente inserimento a 
“pieno titolo” nelle graduatorie di Istituto di terza fascia valide per il triennio 2024/2027degli aspiranti 
di seguito elencati: 
 

Nr. COGNOME  NOME PROFILO 

1 BORZACCHIELLO VINCENZA AA 

2 CELANO MARIA AA - OS 

3 CIPOLLA ALESSIO AA – AT - OS 

4 DE CARLI ILARIA FRANCESCA AA – OS  

5 DI DONATO ANTIMINA AA 

6 RIZZUTI DONATELLA AA 

7 TOMASICCHIO SIMONA AA - AT 

8 ZAPPIA ANNUNZIATA AA - OS 

 
 

Per gli aspiranti inclusi nella graduatoria profilo professionale O.S. si procede allo scioglimento della 
riserva per quando riguarda il conseguimento della CIAD; si rimane in attesa di ulteriori chiarimenti da 
parte del MIM in merito al titolo di accesso.  
 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line, inviato all’Ambito Territoriale di Lecco. 
 
L’Istituto procederà all’emissione di decreti singoli da notificare agli interessati e inserire in piattaforma 
SIDI.  
 
Il presente provvedimento potrà subire variazioni, in ossequio al principio di autotutela, in presenza di 
errori materiali ovvero situazioni di palese illegittimità, di cui venga accertata l'eventuale sussistenza.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dalle vigenti 
disposizioni. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Massimiliano Craia 
 

LC
IC

80400L - A
8594B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004941 - 17/07/2025 - V
II.1 - I

Firmato digitalmente da Massimiliano Craia


		2025-07-18T07:38:52+0000
	MASSIMILIANO CRAIA




